
 
JUDEŢUL ARGEŞ          
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGANU     
   

 
HOTĂRÂREA NR.48/11.12.2020 

privind stabilirea sistemului de colectare a deşeurilor şi aprobarea taxelor şi 
tarifelor aferente serviciului de colectare şi transport al deşeurilor  generate pe 

teritoriul comunei Drăganu 
 
 

 Consiliul local al Comunei Drăganu in şedinţă ordinară,  
Văzând referatul de aprobare al Primarului comunei Drăganu, în calitatea sa de 

iniţiator, proiectul de hotarare inregistrat  
Luand in considerare avizul comisiilor de specialitate. 
Având în vedere: 
- Legea nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, R, cu modif. şi completările 

ulterioare, 
- OUG nr. 196/2005 privind fondul pentru mediu, 
- Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, R, 
- Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006 , R 
- HG nr. 856/2002 privind evidenţa gestiunii seşeurilot şi pentru aprobarea listei 

cuprinzând deşeurile, înclusiv deşeurile periculoase, 
- art. 89 alin. (1), art. 90 alin. (1), art. 129 alin. (2), lit. b), d), şi e), alin. (6), lit. 

a), alin. (7) lit. n) si s) din OUG 57/2019. 
- OUG nr. 74/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 

privind regimul deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a 
deşeurilor de ambalaje şi a OUG nr. 196/2005 privind Fondul de Mediu, prin care se 
instituie obligativitatea principiului „plăteşte cât arunci”; 

 - actul aditional nr. 2 la contractul nr.04/13.09.2012 
- Hotărârea Adunării Generale a Asociaţilor nr. 1/26.07.2018 a Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară SERVSAL Argeş, prin care a fost aprobat planul tarifar 
valabil de la data de 01.01.2019. 

În temeiul dispoziţiilor art. 196, alin. (1) ,litera a), din OUG 57/2019. 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. (1)Taxele/tarifele aferente serviciului de salubrizare – colectare şi 
transport al deşeurilor municipale – generate pe teritoriul comunei Drăganu sunt cele 
după cum urmează: 

a) taxa colectare din poartă în poartă – 299,16 lei/ tonă 
     - deşeuri municipale -  



b) taxa de colectare de la platformă – 273,95 lei/tonă 
     - deşeuri municipale – 
c) taxa colectare din poartă în poartă – 257,63 lei /tonă 
     - deşeuri biodegradabile - 
d) taxa de colectare de la platformă – 232,42 lei/tonă 
     - deşeuri biodegradabile – 
e) tarif deşeuri rezultate din construcţii şi demolări – 97,11 lei/mc 
(2) Taxele/tarifele prevăzute la alin. (1) nu includ TVA. 
Art. 2. Se aprobă modalitatea de colectare a deşeurilor de pe teritoriul comunei 

Drăganu, în sensul stabilirii sistemului de colectare a deşeurilor în amestec/selectate 
„din poartă în poartă”. 

Art. 3. Se aprobă taxa aferentă serviciului de colectare şi transport al deşeurilor 
municipale generate pe raza comunei Drăganu, după cum urmează: 

a) 4 lei/persoană/lună, pentru beneficiarii serviciului de salubrizare care 
reciclează deşeurile; 

b) 7 lei/ persoană/lună, pentru beneficiarii serviciului de salubrizare care 
nu reciclează deşeurile; 

Art. 4.(1) Persoanele care deţin proprietăţi pe teritoriul comunei Drăganu şi care 
nu au domiciliul sau reşedinţa în localitate vor plăti taxele stabilite la art. 3. 

(2) Prin „proprietate”, în sensul prezentei hotărâri, se înţelege orice clădire cu 
destinaţia de locuinţă şi anexele gospodăreşti din jurul acesteia, împreună cu terenul 
aferent, după caz.  

(3) În acest caz, numărul de persoane pentru care se datorează taxa de 
salubrizare se stabileşte conform declaraţiei pe propria răspundere a proprietarului 
imobilului, dar nu mai puţin de o persoană, conform anexei la prezenta. 

Art. 5. Prezenta hotărâre va fi comunicată Primarului comunei Drăganu, 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „SERVSAL” Argeş, operatorului şi  
Instituţiei Prefectului judeţului Argeş în vederea exercitării controlului de legalitate şi 
va fi afişată la sediul Primăriei Drăganu pentru a fi luată la cunoştiinţă publică. 
 
 

Preşedinte de sedinţă,     Contrasemnează, 
Enache Ion                 Secretar general 
                                                                                   Radu Maria Carmen 
 
 
 
 

*Aceasta hotarare a fost adoptata  cu un numar de_____ voturi „pentru”, ____voturi „impotriva „ din totalul de ____ consilieri /membrii 
prezenti 

 


